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КАКО ДА ГО КОРИСТИШ 

УЧЕБНИКОТ

ИСТРАЖУВАЈ АКТИВНОСТРАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ

Прашања и активности 
кои ќе те поттикнат 
на размислување и 

полесно усвојување на 
содржината.

Прашања кои ќе 
те поттикнат на 
истражување.

Активности кои ќе ги 
изведуваш на час и 

кои ќе ти помогнат да 
откриваш, истражуваш 

и ги применуваш 
знаењата.

Чита наставникот/
наставничката.

Текст за основните 
сознанија кои треба да 

се усвојат на часот.

Напиши, одговори, 
дополни...

НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Текст кој ти дава поуки од животот.

Драг ученику,
Драга ученичке,

Пред вас се наоѓа учебник со многу, приказни, фотографии, 
видеа, квизови, активности и предизвици, кои се надеваме дека ќе ве 
инспирираат да размислувате за убавините на нашата држава, за нејзиното 
минато и за вашата улога во општеството и во средината во која живеете.

Користењето на учебникот е лесно, едноставно и забавно. Сакавме да 
ве поттикнеме активно да учествувате во стекнувањето на новите знаења 
и вештини, ставови, вредности и однесувања. Преку тимска работа и преку 
соработка ќе истражувате, ќе анализирате и заеднички ќе изведувате заклучоци.

Учејќи го предметот Историја и општество, се очекува вие, учениците и 
ученичките, да се идентификувате како граѓани на нашата држава; да ги 
почитувате сите кои живеат во неа; да разликувате одговорно од неодговорно 
однесување; да се грижите за заштита на животната средина; да развивате 
вистински вредности и пријателски односи, но и да препознавате и да се 
спротивставувате на неправди нанесени кон вас или кон другите луѓе.

Ви посакуваме пријатна работа и многу успех!
   Авторките
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Што е пријателство?

Јас имам свое мислење

Непотизам

Мито и подмитување

Се однесувам чесно,
праведно и правилно

Емпатија

Стереотипи и предрасуди

Како се однесувам кон
моите другари/другарки

Како моите пријатели
влијаат врз мене?
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MOETO OPKRU@UVAWE

Резултати од учење

Ќе се оспособиш да:

- правиш разлика меѓу вистинското/
искрено пријателство и пријателството од 
корист; 

- препознаваш несоодветно однесување 
под групен притисок и непромислено 
однесување кое води до непосакувани 
последици;

- препознаваш непотизам, подмитување и 
корупција во дадени примери (ситуации) 
и да наведуваш примери за нивно 
спречување;

- правилно и аргументирано да ги 
вреднуваш родовите норми на однесување 
и родово базираното насилство

Исто така, ќе развиваш вештини за:
- одолевање на социјални притисоци;

- препознавање и реагирање на родови 
стереотипи и предрасуди и на родово 
базирано насилство.

TEMA 1
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Пријателството е една од најубавите појави што се случуваат 
во животот на еден човек. Вистинско пријателство е кога меѓусебно 
си помагате, се почитувате и го почитувате мислењето на другиот.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!

• Кои се твоите пријатели?
• Колку долго трае вашето пријателство?
• Со какви постапки го покажувате меѓусебното пријателство?
• Со што се одликува вистинското пријателство? (Наведи ги 

особините на вистинското пријателство.)

ШТО Е ПРИЈАТЕЛСТВО?
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Некои пријателства опстануваат цел живот, а некои пријателства 

се прекинуваат во одреден период на животот. 

• Како некои пријателства опстануваат долго време?

• Зошто некои пријателства се прекинуваат? 

• Кои се причините за да биде прекинато едно пријателство?

• Опиши какви особини се зависта и користољубивоста.

• Како овие особини влијаат на пријателството?

АКТИВНОСТ

Направи „Цвет на пријателство“. Ливчињата на цветот нека бидат 

иницијалите на твоите пријатели. Ливчињата на стеблото нека бидат 

прекинатите пријателства, означени со симболи кои потсетуваат на 

личноста. Што има повеќе на твоето цвеќе? Зошто е тоа така?

НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Единствен начин да стекнеш 

пријател е и ти да бидеш 

пријател!

ИСТРАЖУВАЈ!

Поради која причина 

најчесто се прекинуваат 

пријателствата? Разговарај со 

твоите соученици и членовите 

на семејството. Групирај ги 

причините и предложи како да 

се надминат.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Проверувам колку научив

Покрај исказот со кој се согласуваш или не се согласуваш

стави го знакот ü

Исказ Да Не

Со пријателите треба да се почитуваме.

Го почитувам мислењето на моите пријатели/пријателки.

Им простувам на моите пријатели/пријателки ако 
згрешат ненамерно.
Ќе му/ѝ се налутам на мојот пријател/мојата пријателка 
ако не ми даде да ја препишам домашната.
Мојот пријател/мојата пријателка ме почитува.

Нема пријателства што траат цел живот.
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КАКО МОИТЕ ПРИЈАТЕЛИ/

ПРИЈАТЕЛКИ ВЛИЈААТ ВРЗ МЕНЕ

Разгледај ги илустрациите и размисли дали прикажаните
ситуации се позитивни или негативни и објасни зошто така мислиш:

• Можеме ли да се препознаеме во некоја од прикажаниве ситуации? 
• Наведи некои ситуации слични на овие во кои си се нашол/нашла!
• Која била твојата улога?
• Кој те натерал/наговорил тоа да го сториш?
• Зошто си се одлучил/одлучила на таков чекор?
• Кои биле последиците од однесувањето за тебе и околината?
• Каква поука/препорака си извлекол/извлекла од наведената 

постапка?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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• Доколку знаеш пример, наведи кога групата пријатели негативно 

влијаела врз тебе или врз некое твое другарче.

• Размисли на кој начин можеш да се спротивставиш на негативното 

влијание на некои пријатели врз тебе и твоето однесување.

• Дали некогаш си наштетил на некој твој другар или другарка? Ако 

си наштетил, објасни како и зошто се случило тоа? Какви последици 

имало? Како се решила ситуацијата?

АКТИВНОСТ

 Поделете се во групи. Секоја група нека одбере една ситуација 

која прикажува како некој од вас потпаднал под влијание на групата 

врсници и една ситуација во која некој од вас бил иницијатор за 

несоодветно однесување на групата. Драматизирајте ги ситуациите и 

дискутирајте за начинот на  решавање на проблемот.

 Пријателите со своето однесување влијаат едни врз други. 

Некои пријателства влијаат позитивно, а некои негативно врз тебе. 

Некогаш се случува да направиш нешто против својата волја само 

за да не ти се налутат пријателите. Спротивстави се на предлозите 

со кои не се согласуваш. Понекогаш можеби сакаш да се истакнеш 

пред пријателите и се случува да направиш погрешен избор или 

да создадеш погрешна ситуација. Внимавај притоа да не навредиш 

или наштетиш некому. Вистинските пријатели не треба да бараат од 

тебе да правиш дела кои тебе или некому ќе наштетат, навредат или 

понижат, но не треба ниту ти да го бараш истото од твоите пријатели.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!



М О Е Т О  О П К Р У Ж У В А Њ Е

12

ИСТРАЖУВАЈ

Направи анкета меѓу твоите другари/другарки со следното 
прашање: Што би направил/направила ако ти предложам да чкртаме 
на ѕидот од училиштето?

Дискутирајте за секој одговор.

Проверувам колку научив

1. Како ќе постапиш со другарите/другарките кои сакаат да играат со 
топка во училницата? (Заокружи или допиши)
а) ќе ги кажам на наставникот/наставничката
б) ќе им се придружам за да не ми се налутат
в) ќе им дадам предлог по часовите да играме со топката на некое 
спортско игралиште, двор или некое друго безбедно место за играње
г) ______________________________________________________________________

2. Ако групата пријатели даде предлог да направиме нешто со што не 
се согласувам, тогаш јас:
а) ќе избегам
б) ќе се скарам
в) ќе им се приклучам
г) ќе ги убедувам да не го прават тоа
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На пријателите на Верче 
им беше здодевно. Се договорија 
да фрлаат камења по уличната 
светилка. Верче им објасни дека 
така можат да повредат некого, го 
оштетуваат општествениот имот, 
но и дека светилката е потребна 
навечер да им го осветлува патот 
на возачите и пешаците. Другарите 
продолжија да фрлаат камења. 
Верче се оддалечи од нив и се упати 
дома. Таа не подлегна на нивните 
убедувања. Верче има свое мислење  
за некои работи.

Верче 
орија 

уличната 
дека 
, го 

имот, 
требна 

ЈАС ИМАМ СВОЕ МИСЛЕЊЕ

Разгледај ја илустрацијата, прочитај го примерот и одговори на 
прашањата:

Разгледај ја илустрацијава, прочитај го примерот и одговори на 
прашањата:

Братот и сестрата на Амди 
многу убаво свират на виолина. 
Татко му го запишал и него на часови 
по виолина. Но, Амди не е среќен. 
Тој многу сака да тренира карате.

• Зошто Амди не е среќен?
• Во кој случај би бил среќен?
• Како може тоа да го постигне?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!



М О Е Т О  О П К Р У Ж У В А Њ Е

14

• Зошто Верче не ја прифати играта на своите другари?
• Што значи тоа да имаш свое мислење? 
• Зошто е потребно да имаш свое мислење за некои работи?
• Во кои ситуации го искажуваш своето мислење за нешто?

 Секој човек има свое мислење за некоја ситуација, активност, 
интерес, поврзано со одобрување или неодобрување. Твоето мислење 
може да се разликува од мислењето на твоите врсници/соученици. 
Добро е своето мислење за нешто да го кажеш. Притоа внимавај 
некого да не навредиш затоа што искажаното мислење не треба да 
ја навредува личноста на другиот, туку да се однесува на постапката. 
Битно е да го искажеш своето мислење доколку забележиш дека нешто 
не се совпаѓа со твоите убедувања, размислувања или интереси и кога 
нечии постапки водат кон повреда или навреда на некого или нешто.

АКТИВНОСТ

Дебата: „Јас мислам дека...“

 Марко и Лиридон се другари. Еден ден, шетајќи низ паркот, 
Марко најде паричник на тревата. Го отвори и виде дека во него има 
документи и пари. Реши да го земе со себе и да си ги користи парите. 
Лиридон не се согласи со тоа и го пријави на неговите родители.
Дали Лиридон постапил правилно?
 Прочитајте го текстот. Поделете се во две групи: група ЗА и 
група ПРОТИВ. Секоја група нека го брани своето мислење: Дали 
Лиридон постапил правилно и зошто така мисли групата?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Почитувај го мислењето на другите, ако сакаш

и твоето мислење да се почитува!

• Кое мислење на твоето 
другарче некогаш не било 
прифатено и зошто?

Проверувам колку научив

1. Прочитај ги прашањата, размисли и одговорите напиши ги на 
празните линии:
а) Соседот на Ветон во дворот има јаболкница. Маја и Јонуз 
му предложија на Ветон да одат и да крадат од јаболката.

– Како би постапил/а ти на местото на Ветон?

_________________________________________________________________________

б) Марко предложи неговата група другари да не зборува повеќе 
со Каја, затоа што не му ја дала домашната задача да ја препише.

– Како би постапил/а ти да си на местото на другарите на Марко?

_________________________________________________________________________

2. Кога го кажувам моeто мислење, не ме интересира дали некој ќе се 
навреди или ќе повредам некого. (Заокружи)

Да         Не

3. Мојот став за фрлањето отпадоци на јавни површини е:

_________________________________________________________________________

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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НЕПОТИЗАМ

Прочитај го текстов и одговори на прашањата:

Чичко „А“ и чичко „Б“ се другари. Чичко „А“ го води ракометниот 

клуб „Сонце“ во кој тренира и ќерката на чичко „Б“, девојчето„В“. Се 

наближуваше натпреварот со тимот „Пчелки“ и сите беа возбудени. 

Но... нешто не беше како што треба. Девојчето„В“ имаше голема 

желба да игра на решавачкиот натпревар. Чичко „Б“ реши да ја 

исполни желбата на својата ќерка. Му се јави на чичко „А“ и во име 

на нивното пријателство му рече да ја вклучи „В“ во тимот. Чичко 

„А“ негодуваше. Тој знаеше дека „В“ не се трудеше и не тренираше 

доволно во последно време, а тука е и девојчето„Г“, која вредно и 

упорно тренираше и очекуваше од неа големи достигнувања. Чичко 

„А“ беше во недоумица како да постапи.

• Како ја оценуваш 

постапката на чичко „Б“?

• Како се чувствувал чичко 

„А“?

• Заврши ја приказната и 

размисли:

– Што би се случило ако 

„В“ не би била вклучена во 

тимот? А што би се случило 

ако чичко „А“ ја вклучи „В“ 

и ја изостави „Г“?

• На дадената шема 

напиши ги причините 

и последиците од 

постапките на чичко „Б“:

• Кои се последиците од ваквите 

постапки?

• Како можеме да се спротивставиме 

на ваквите ситуации?

Причина: „В“ е 
вклучена во тимот, 
„Г“ е изоставена.

Причина: „В“ не е 
вклучена во тимот.

Последица:Последица:

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ



М О Е Т О  О П К Р У Ж У В А Њ Е

17

Кога некој се обидува да ги искористи своите роднински врски за 

да постигне нешто во своја корист, велиме дека е непотизам. Непотизмот 

е негативна појава која најчесто се користи за постигнување успех без 

вложен труд.

АКТИВНОСТ

Во празново поле напиши пример за непотизам, а потоа со 

твоите другарчиња дискутирајте како вие би постапиле на местото на 

оној кој незаслужено постигнал некоја цел. 

НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Успехот што го постигнуваш со свој труд е највреден!
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ИСТРАЖУВАЈ!

 Направи анкета со повозрасните членови на твоето семејство: 

Дали некогаш се соочиле со непотизам и како реагирале во таква 

ситуација?

Проверувам колку научив 

Покрај исказот со кој се согласуваш или 

не се согласуваш стави го знакот ü

Исказ Да Не

Користењето на роднински врски за стекнување на 
одредена придобивка е негативна појава.

Последица од непотизмот е неправда кон другите 
луѓе.

Прифаќам постигнување успех без вложен труд.
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МИТО И ПОДМИТУВАЊЕ

Прочитај го цитатов, размисли и објасни го:

„Ако пријателството со некого треба да го купуваш, тогаш немој

воопшто да се трошиш“. (непознат автор)

Прочитај го текстов и одговори на прашањата:

Скршениот прозорец

 Децата од нашето маало играа фудбал во дворот пред зградата. 
Лина имаше среќа и даде гол.
– Гооооол! Гооолллл! – се радуваше Арбер кој, пресреќен, ѝ честита.

 Играта продолжи. Санела и Немања од спротивниот тим решија 
уште пожестоко да напаѓаат. Немања, налутен поради голот од Лина, 
силно ја шутна топката. Никој не виде каде одлета топката, но сите 
слушнаа силен звук на кршење стакло. Немања уплашено погледна 
кон скршениот прозорец. Знаеше дека сега чичко Исмаил ќе слезе во 
дворот и ќе го кара. Одеднаш му текна спасоносна идеја...

• Што мислиш, која беше идејата на Немања? (Заокружи ја буквата 
пред понудените одговори)

 а) да ја признае вината пред чичко Исмаил;
 б) да им понуди на другарите да им купи сладолед само да не 

кажат на чичко Исмаил кој го скрши прозорецот;
 в) да излаже дека тој не го скршил прозорецот.
• Како ја оценуваш идејата на Немања да им купи сладолед на 

другарите само за да не го кажат на чичко Исмаил?
• Како би постапил/а ти да си на местото на Немања?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Во случката која ја прочита, Немања им понуди мито на своите 
другари за да не го кажат на чичко Исмаил. Тој се обиде да ги подмити

за да ја оствари својата цел.

Нудење или барање мито се негативни појави во општеството. 
Подмитување е нудење на некоја услуга или нешто материјално за да 
се постигне некоја цел. Барање мито е барање на нешто материјално 
или некоја услуга за да му помогнете на другиот да постигне нешто.

  Размисли кои од следниве ситуации прикажуваат подмитување 
или примање мито и одговори на прашањата:

 А) Јован сака да оди да вози скејтборд со другарите, но ја нема 
напишано домашната работа. Тој ѝ нуди на Лина да ја научи да 
вози скејтборд ако му ја напише домашната работа.

• Дали оваа ситуација е нудење мито или примање мито?
• Како ќе постапиш во таа ситуација?
 Б) Седеф не сака да оди на еколошката акција во училиштето. Се 

преправа дека е болна. Кети ја знае нејзината тајна и ѝ побара 
чоколада за да не ја предаде.

• Дали оваа ситуација е нудење мито или барање мито?
• Како ќе постапиш на местото на Седеф, а како на местото на 

Кети?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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• Кои примери можат да се набројат од секојдневниот живот каде 
што среќаваме мито и подмитување?

• Кои се последиците од примање мито и подмитување?
• Како треба да постапиш кога ќе се соочиш со таква појава?

АКТИВНОСТ

 Поделете се во две групи. Едната група нека напише писмо 
до Немања во врска со неговите постапки (од текстот „Скршениот 
прозорец“), а другата група нека напише писмо до другарите на 
Немања. Размислете што ќе напишете во писмата. Дискутирајте во 
врска со напишаното. Секоја група нека ги образложи своите ставови.

 Кога се користи својата позиција за да се оствари некоја приватна 
добивка, која е незаконска, велиме дека е корупција. Овој вид злоупотреба 
во општеството се јавува во повеќе форми, кои, понекогаш се видливи, а 
често скриени. Непотизам, мито, подмитување, протекции (неоправдана 
заштита) и сл. се корупција. За човекот кој прифаќа и применува корупција, 
велиме дека е корумпиран. Секогаш кога се соочуваме со корупција, треба 
да им пријавиме на повозрасните.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Проверувам колку научив

1. Афродита сака да биде претседател на одделението. На своите 
другари/другарки им понуди сликички за албум доколку гласаат за 
неа. Одреди што направила Афродита:
 а) понудила мито
 б) прифатила мито
 в) сакала да има повеќе другари
 г) сакала да ѝ се допадне на наставничката 

2. Дали другарите треба да го прифатат предлогот на Афродита? 
Да          Не 

3. Корупција е:
 а) непотизам, мито, подмитување
 б) себичност/егоизам
 в) благодарност, дружељубивост
 г) полесен начин до успех
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СЕ ОДНЕСУВАМ ЧЕСНО, 

ПРАВЕДНО И ПРАВИЛНО

 Размисли кои негативни појави се опишани и како постапиле 
Мира и Лука:

 Мира зајми книга од училишната библиотека. Без да сака,  се скина 
една страница од книгата. Јане  предложи да ја преземе тој вината, а за 
возврат таа да му даде 50 денари. Мира знаеше дека треба да постапи 
чесно и да му каже на библиотекарот дека ја оштетила книгата. Таа не 
го прифати предлогот на Јане.

 Татко му на Лука е фудбалски судија. Лука има натпревар, но 
судија е татко му. При една одбрана, Лука ја допре топката со рака. 
Татко му не судеше пенал. Лука се обрати до другиот судија и ја призна 
грешката. 

• Оцени ги прво постапките на Јане и на татко му на Лука, а потоа 
на Мира и на Лука.

• Како се вика особината кога ја признаваш грешката и сакаш 
да ја поправиш? Во кои постапки од наведените примери ја 
пронаоѓаш?

• Опиши некоја ситуација во која чесноста ти беше поважна од 
добивката.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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• Како е решен случајот со децата кои не можат да го следат 
натпреварот? 

• Како е решен случајот со девојчето во количка?
• Наведи пример за праведно однесување.

Чесно однесување е кога не прифаќаш успех кој не си го  
заслужил/а и се спротивставуваш на секој успех без труд.

Праведно однесување е кога се грижиме сите да бидат задоволни 
од донесеното решение, сите да бидат еднакви и да се биде фер.

Разгледај ги илустрацииве и размисли на кои
илустрации е прикажано праведно решение:

од донесеното решение, сите да бидат еднакви и да се биде фер

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Размисли кои се последиците од прикажаниве ситуации:

• Дали штетата е направена намерно?

• Како можело да се избегне штетата?

• Како може да се поправи направената штета?

Правилно однесување е да се придржуваш до правилата на 

однесување во твоето опкружување.

Чесното, праведното и правилното однесување се одлики на 

позитивен карактер кај луѓето. Тие придонесуваат да се изградиш во 

личност која ќе биде почитувана и ценета.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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ОТКРИЈ

Како се викаат особините кои се спротивни
на праведноста и чесноста?

АКТИВНОСТ

Како ќе пресудиш?

Прочитај ги текстовите „Најдобар другар“ и „Која си ти“, а потоа 

дај свое мислење како ќе пресудиш. Дискутирајте со другарчињата за 

начините како ќе ги решите ситуациите.

Најдобар другар

Јоаким ми е најдобар другар. Живееме во иста зграда и одиме 
во исто одделение. Денес Јоаким ѝ го скина блокот за цртање на Ема. 
Никој не го виде тоа, освен мене. Таа го пријави на наставникот. Откако 
ги сослуша Јоаким и Ема, наставникот побара од мене да раскажам што 
се случи. Како да постапам? 

Која си ти?

Јас сум Дејан. Знаете кој Дејан? Тој што е страв и трепет на сите 
во одделението. Е, многу сакам кога сите ме слушаат и се плашат од 
мене. Ама... денес многу се налутив. Решив на училишното игралиште да 
нацртам нешто со спреј во боја. Почекав сите да си одат дома и почнав 
да цртам. Ех, каква несреќа – однекаде ме видела Мели. Ме кажала на 
наставникот. Ама јас сум Дејан, јас не признавам ништо, па така и на 
наставникот ништо не му признав. А на одмор, на одморот ја начекав 
Мели. Ѝ ставив сопка за да падне и убаво, јасно и гласно ѝ реков: „Која 
си ма па ти да ме кажуваш на наставникот? Ти, безвредно девојче!“ Ете, 
така ѝ кажав, нели сум во право?

на праведноста и чесноста?

АКТИВНОСТ
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Проверувам колку научив

Покрај исказот со кој се согласуваш или 

не се согласуваш стави го знакот ü

Исказ Да Не

Чесно однесување е кога му нудиш подарок на своето 
другарче за да ти помогне.

Маре, Мерсиха и Лејла се другарки. Маре купи сладолед 
и на Мерсиха ѝ подаде една топка, а на Лејла две топки 
сладолед. Маре не постапила праведно.

Правилно однесување е кога внимаваш со своето 
однесување да не направиш штета или да не повредиш 
некого.
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ЕМПАТИЈА

Разгледај ги илустрацииве и опиши што почувствува додека ги 
гледаше:

• Кои од овие ситуации си ги доживеал/а?
• Како се чувствуваaт луѓето кога ќе се најдат во таква ситуација? 
• Што можат да преземат тогаш?

Емпатијата претставува сочувствување, разбирање на чувствата 
на другите. Кога некоја личност чувствува емпатија, се појавува желба 
да се помогне на другиот. Емпатијата е позитивна човечка особина, 
која се развива со правилно воспитување на личноста.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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Дадени се неколку ситуации. Прочитај ги и обиди се да се 
соживееш со ситуацијата, односно со детето кое е во одредената 
ситуација. Дали сочувствуваш со него?

Провери дали си емпатична личност.

СИТУАЦИЈА ДА НЕ

1

Сузана на училиште дојде со стари чевлички. 
Нејзините другарки ѝ се обраќаа со погрдни 
зборови и ѝ се потсмеваа. Сузана се чувствуваше 
понижено и навредено.

2

Кире не може никако да научи да игра шах. Другар 
му со кого игра, на другите другари им рече дека 
Кире никогаш нема да научи да игра шах. Кире се 
расплака.

3

Вјолца секој ден на училиште го носи своето 
„среќно пенкало“. Еден ден Мите и Марвин ѝ го 
зедоа и не сакаа да ѝ го вратат. Вјолца ги молеше, 
но тие уште повеќе почнаа да ѝ се потсмеваат. 
Вјолца почна тивко да плаче.

4

Елвис има проблем со видот. Кате и Мaјлинда 
почнаа да се смеат кога тој не можеше да прочита 
што напишал наставникот на таблата. Елвис се 
чувствуваше засрамено и повредено.

• Како се чувствуваа 

Сузана, Кире, Вјолца и 

Елвис?

• Како би постапил/а 

ти доколку во твоето 

опкружување има деца 

како Сузана, Кире, 

Вјолца и Елвис?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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АКТИВНОСТ

Во чевлите

на другиот

Одберете една од при-
кажаните ситуации во прет-
ходната  вежба.  Поделете 
се во две групи. Едната 
група ќе ја драматизира, а 
другата група ќе ја следи 
драматизацијата. Кога ќе 
процени дека се случува 
нешто неприфатливо за нив, 
нека викне СТОП и нека ја 
заврши драматизацијата 
онака како што мисли дека 
е правилно. На крајот: 
образложете зошто мислите 
дека вашиот избор е 
правилен.

Проверувам колку научив

1. Миле му се потсмеваше на Аце дека не може брзо да трча. Аце се 

навреди и почна да плаче. Мaјлинда му посочи на Миле дека не е убаво 

да се потсмева. Го гушна Аце и почна да го теши. Му рече дека ќе му 

помогне да вежба. Во наведениот случај Мaјлинда кон Аце покажа:

а) љубомора
б) нетрпение
в) емпатија
г) љубопитност

2. Што најчесто правиш кога ќе почувствуваш емпатија?

а) Посакувам да помогнам, но се двоумам.
б) Сочувствувам, но се правам дека не гледам.
в) Кажувам на некој друг за тој/таа да помогне.
г) Помагам во рамките на моите можности.

НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Однесувај се кон другите онака 

како што сакаш другите да се 

однесуваат кон тебе!
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СТЕРЕОТИПИ И 

ПРЕДРАСУДИ

Прочитај ги исказите и во празните полиња обележи со ü ако 
се согласуваш или со X ако не се согласуваш со тврдењето:

1. Аце има маче. Веќе два дена Аце не може да го најде мачето. Почна 
да плаче. Сосетката му вели: „Ти си момче и не смееш да плачеш.“

Дали се согласуваш со мислењето на сосетката?

2. Денис игра фудбал со неговите другари. Неговата сестра сака да 
се вклучи во тимот. Денис  вели: „Ти си девојче. Девојчињата не играат 
фудбал.“

Дали се согласуваш со Денис?                    

3. Сара и Дамир се брат и сестра. Секое утро, кога се подготвуваат за 
на училиште, Дамир ѝ вели на Сара: „Намести го и мојот кревет. Ти си 
девојче и треба да ги местиш креветите!“

Дали се согласуваш со Дамир?          

4. Тони многу го сака балетот. Се пријави да посетува часови по 
балет. Другарите му се потсмеваат: „Балетот е за девојчиња. Ајде да 
тренираме бокс! Тоа е за момчиња.“

Дали се согласуваш со другарите на Тони?                      
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• Зошто се согласуваш или не се 
согласуваш со наведените примери?

• Зошто децата од прикажаните ситуации 
така се однесуваат?

• Како и каде го научиле тоа?
• Какво е твоето мислење во врска со овие 

ставови?
• Наброј уште некои примери од твоето 

опкружување во врска со работи кои 
мислиме дека девојчињата смеат/треба 
да ги работат, а момчињата не и обратно.

Што е стереотип,а што е предрасуда?

Обиди се да ги дополниш примерите

за стереотип и за предрасуда:

Стереотип Предрасуда

Девојчињата не се добри 
спортисти.

Другарите на Jана и Mерсиха не 
ги примаат  во кошаркарскиот тим.

Момчињата треба да се силни, а 
не нежни.

На училишната приредба 
девојчињата не го примија Дамир 
да учествува во балетската точка 
иако Дамир вредно вежбаше и 
правилно ги изведе сите движења.

Додека ја средуваа училницата, 
Велимир рече: „Девојчињата нека 
ја избришат таблата и нека ги 
подредат клупите, а ние машките 
ќе одиме да играме фудбал.“

Розовата е боја на девојчињата.

Другарите му се потсмеваа на 
Наум кога падна и почна да плаче.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Од дадените примери заклучи дека некои стереотипи водат до 
предрасуди. Предрасудите се најчесто негативно мислење/чувство 
кон некого без лично да го знаеш. Предрасудите се донесуваат врз 
основа на стереотипи. Стереотипите се обично негативни ставови кон 
групата на која припаѓа личноста за која имаме предрасуди. Тие се 
неоправдани мислења, кои можат да доведат до лошо однесување кон 
другите.

АКТИВНОСТ

Нацртај цртеж кој е спротивен на дадените стереотипи во 
претходната вежба. Со зборови под цртежот напиши тврдење 
спротивно од стереотипот. На пример: „И девојчињата се добри 
спортисти“, „И момчињата плачат“ итн.

Дискутирајте што сте нацртале и зошто тоа сте го нацртале.
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НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Запознај ја личноста пред да формираш мислење за неа.

ИСТРАЖУВАЈ!

Направи анкета кај повозрасните членови на семејството: Со 

кои стереотипи се сooчнуваат и како ќе придонесат да се надминат 

тие стереотипи?

Проверувам колку научив

Одреди кој од исказите е стереотип, а кој е предрасуда со 

поставување на знакот ü

Исказ Стереотип Предрасуда

Жените се лоши возачи.

Меди нема да зготви вкусен ручек затоа 
што е машко.

Машките се лоши готвачи.

Хана нема да умее да управува со авион, 
затоа што е женско.
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КАКО СЕ ОДНЕСУВАМ КОН 
МОИТЕ ДРУГАРКИ/ДРУГАРИ

Прочитај ги текстовите и одговори на прашањата:

 Во нашата паралелка учи Магде. 
Таа е примерна и добра ученичка, а 
во исто време и одличен тркач на 100 
метри. Но, тука се и Јохан и Денис, кои, 
исто така, тренираат атлетика.  
Денес имаше одделенски натпревар 
во трчање. Јохан беше сигурен дека 
ќе победи, но на трката победи Магде. 
Јохан многу се налути. Се чувствуваше 
понижено затоа што другарите го 
задеваа дека го победило девојче. 
На одморот почна да ѝ испраќа 
навредувачки пораки по телефон, 
а потоа заедно со Денис отидоа до 
Магде и почнаа да ја навредуваат. 
Почнаа да ја нарекуваат и со погрдни 
имиња. Јохан не можеше да го поднесе 
поразот од „едно девојче“. 

 Ербеј е ситно 
момченце, има потешкотии 
со видот и секогаш 
повлечено седи на првата 
клупа. На Јасна, Седеф и 
Мира тоа им пречи. Еден 
ден се договорија на Ербеј 
да му го поместат столчето 
кога ќе седнува. Ербеј 
падна и во исто време му 
паднаа и очилата кои се 
скршија. Девојчињата се 
смееја, а Ербеј се засрами 
и се расплака. Тоа беше 
причина  уште повеќе да 
му се потсмеваат: „Ербеј 
не е момче, момчињата не 
плачат.“
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• Како го проценуваш однесувањето на Јохан, Денис, Јасна, Седеф и 
Мира?

• Каков вид на насилство се случи во првиот текст, а каков во вториот 
текст?

• Кои стереотипи беа причина да доведат до вербално или физичко 
насилство?

• Наведи пример кога си учествувал/а или си видел/а некое слично 
вербално или физичко насилство кое е поттикнато од стереотип 
или предрасуда.

Насилството може да биде вербално или физичко. Вербалното 
насилство се однесува на кажување погрдни зборови, навреди, закани 
и слично. Физичкото насилство се однесува на физички контакт при 
што цел е нанесување физички повреди. 

Често предрасудите доведуваат до вербално или до физичко 
насилство.

НЕ ЗАБОРАВАЈ!

Насилството не е начин на решавање на проблемите.

Насилството раѓа друго насилство.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!
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Од дадените примери одреди каков 
вид на насилство е присутно и која 
предрасуда е причина за тоа:

1. Софија го победи Емре во 
пливање. Емре се налути затоа 
што го победи девојче и почна да 
ја навредува со погрдни зборови.

Предрасуда:

Вид на насилство:

2. Аднан на училиште дојде со 
црвен дуксер. Ана и Дона му се 
потсмеваа и го нарекуваа со 
погрдни зборови. Му велеа дека 
машките не носат црвено. Кога 
видоа дека Аднан не реагира 
на нивните провокации, Дона го 
турна по грбот и Аднан падна по 
скалите.

Предрасуда:

Вид на насилство:
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Проверувам колку научив

1. Кажување навреди и погрдни зборови кон некого е:
а) физичко насилство
б) вербално насилство
в) ненасилно однесување
г) начин на другарување

2. Најдобар начин да се разреши некое несогласување е:
а) разговор
б) физичко насилство
в) попуштање
г) уценување

3. Миа секогаш има куса коса. Лео вели дека не поднесува кога 
девојчињата имаат „машка фризура“. Се подготвува да ја навреди. 
Како ќе постапиш ти?
           а) Ќе му објаснам на Лео дека Миа има право да се потстрижува 

    како сака.
б) Ќе го поддржам и ќе му се придружам во навредите.
в) Ќе ги известам членовите на ученичката заедница да се реши 
    проблемот.
г) Ќе ѝ кажам на Миа наредниот пат да не ја потстрижува кусо   
    косата.



Симболи на општината

Местоположба на моето
место на живеење

Градоначалник/градоначалничка

Стопански дејности

Грижа на општината за граѓаните

Културно-историско наследство
во општината

Одговорно користење на 
природните ресурси

Селектирање и рециклирање
на отпад

Екологија

Еко-истражување

Поврзаност на стопанството со 
природните одлики на земјата

Се ориентирам на 
географска карта

Картографски знаци

Населени места во Република 
Северна Македонија

Општина на живеење

Пред картата на Република
Северна Македонија

Население и структура
на население

1

9

2

10

11

12

13
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16

15

17

3

4

5

6

7
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SREDINATA VO KOJA 
@IVEAM

Резултати од учење

Ќе се оспособиш да:
- ја опишуваш половата, возрасната, 
образовната и етничката структура на 
населението во општината и во државата;

- ја определуваш местоположбата на 
своето место на живеење на географска 
карта;

- ги препознаваш симболите на општината, 
да ги наведуваш нејзините карактеристики, 
да објаснуваш како таа се грижи за сите 
граѓани и да опишуваш како се избира 
градоначалникот;

- ги разликуваш стопанските дејности и 
да ги поврзуваш со факторите (климата, 
релјефот и природните ресурси) кои 
придонесуваат за нивниот развој;

- разликуваш одговорно од неодговорно 
однесување кон животната средина;

- развиваш еколошка свест и да се грижиш 
за заштитата на животната средина.

SREDINATA VO KOJA SREDINATA VO KOJA 
@IVEAM

SREDINATA VO KOJA 
@IVEAM

TEMA 2
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НАСЕЛЕНИЕ И СТРУКТУРА 

НА НАСЕЛЕНИЕ

Во одделението дој-

де нова ученичка, Аника. 

Кога се претстави пред 

своите соученици, рече 

дека е од Тетово. Опи-

шувајќи го својот град, 

им кажа на другарчиња-

та дека Тетово е еден од 

поголемите градови во 

Република Северна Ма-

кедонија според бројот 

на население. Нејзините 

соученици ja запрашаа 

наставничката што е тоа 

население.

Население означува број на луѓе на одредена територија.

Бројот на населението може да биде пресметано на светско ниво, на 

ниво на држава, на ниво на регион, град, населба или село. Тоа значи дека 

во одредена држава, град, село или место живее одреден број луѓе.

Бројот на населението секојдневно се менува, расте или се намалува. 

Бројот на населението во државата се утврдува со организирање попис.

Да откриеме што 

значи зборот 

население!
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Што мислите, 
зошто бројот 

на населението 
постојано се менува?

• На кој начин може да се дознае бројот на населението?
• Разгледај го  дадениот графикон и подреди ги градовите според 

бројот на  население почнувајќи од поголемо до помало население.
• Кој град има најмногу население според дадениот графикон?
• Кој град има најмалку население?
• Размисли која е причината за густината на населението во некое 

населено место!

70%

10%

7%

6%

5%

2%

Скопје

Битола

АКТИВНОСТ

На веб-страницата на 
твојата општина провери 
колкава е населеноста на 
твоето место на живеење. 
Спореди ја со  две најблиски 
населени места. Изработи 
графикон на кој ќе го прикажеш 
бројот на населението во трите 
населени места. Разговарајте 
за причините кои довеле 
до разликата во бројот на 
население.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ

Тетово

Охрид

Струмица

Дебар
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 Светот е место кое е населено со луѓе различни по возраст, јазик, 
пол, образование, верување, род, попреченост итн. За да ја разбереш 
разновидноста на населението, ќе ти помогне следната активност:

Излези во училишниот двор. Набљудувај ги учениците и вработените. 
Одговори на следните прашања:

– По што се разликуваат учениците и вработените во училиштето?
– Запиши ги сите можни начини како можеш да ги класифицираш!
Начинот како ги класифицираше покажува на кои начини може да се 
прикаже структурата на учениците и вработените во твоето училиште.
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Структурата на населението ни ја прикажува 
разновидноста на населението во светот, 
државата, регионот, градот, селото... 

Тоа може да се разликува според:
• возраст, 
• пол, 
• етничка припадност, 
• образование и друго.

Се прашувам што е
структура на населението

 Пописот е начин кој овозможува да се дознае бројот на жители во 
една држава, но и структурата на населението во таа држава. 

                  Возрасната структура ни кажува каков е соодносот меѓу возрасните 
групи (младо население до 19 години, зрело население од 20 до 65 години 
и старо население над 65 години) на одредена територија. 

 Полова структура е сооднос меѓу машкото и женското население на 
одредена територија. Соодносот меѓу машкото и женското население во 
светот е скоро изедначен.

 Етничка структура  е состав на населението според етничката 
припадност на граѓаните (припадност на одреден народ). Така на пример, 
во Република Северна Македонија живее: македонски народ, дел на 
албанскиот народ, турскиот народ, влашкиот народ, српскиот народ, 
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• Одреди која е возрасната, половата, етничката и образовната 
структура во вашата паралелка според „Одделенскиот попис“.

• Што заклучуваш од добиените податоци?
• Споредете ги вашите податоци со податоците од другите 

паралелки. Каква е старосната, половата, етничката и образовната 
структура во другите паралелки?

ромскиот народ, бошњачкиот народ и други. Сите тие можат да имаат 
свои обележја како што се: јазикот, обичаите, традицијата, верата итн. 
Сите граѓани на Република Северна Македонија имаат еднакви права 
загарантирани со Устав. 

 Образовната структура го означува нивото на образование на 
населението. Образованието  е еден од најважните фактори за развојот 
на една земја. Поради тоа се вршат различни истражувања за да се 
дознае колкав степен од населението е образовано и кој е степенот на 
образование. Образовната структура на населението може да се прикаже 
преку:
– писмено/неписмено население или
– степен на образование (без основно образование, со основно 
образование, со средно образование, со високо образование и повисоки 
степени на образование).

АКТИВНОСТ

 Направете „Одделенски попис“ во вашето одделение на 
следниот начин:
 • Одберете попишувач/попишувачка.
 • Заеднички направете табела во која попишувачот треба да 
ги внесе следните податоци: родителот/старателот на секој ученик/
ученичка (возраст, пол, етничка припадност и образование).
 • Подредете ги податоците и прикажете ги со помош на 
столбести дијаграми.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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 Светот е место кое постојано се менува, развива  и напредува. Луѓето 

се раѓаат, се преселуваат, стареат, умираат. Сето тоа придонесува бројот 

на жители и структурата на населението да не биде нешто постојано и 

статично, туку променливо. 

ДОЗНАЈ

 Која земја во светот има најмногу население, а која најмалку?

 Колку изнесува проценката на бројот на целокупното светско 

население?
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Истражувањето го развива критичкото 
размислување.

• Откриј колкав процент од 
населението пред 50 години 
било неписмено. Спореди и 
размисли зошто има толкава 
разлика со сегашните 
податоци.

• На интернет со помош на 
наставникот/наставничката 
пронајди податоци за 
структурата на населението 
во твојата општина. Претстави 
ги со помош на графикони. 
Размисли која структура 
на населението би можела 
најбрзо да се промени. 
Образложи зошто така 
мислиш.

• Истражувај со помош на 
наставникот/наставничката 
каква е структурата на 
населението во нашата 
држава.

Проверувам колку научив

1. Што ни прикажува 

структурата на населението?

__________________________________

__________________________________

2. Структурата на население која 

ни кажува каков е соодносот 

меѓу младото, зрелото и старото 

население ја прикажува:

а) половата структура
б) возрасната структура
в) образовната структура
г) етничката структура

3. Структурата на населението е 

променлива во зависност од

__________________________________

__________________________________

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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ОПШТИНА НА ЖИВЕЕЊЕ

 Оливера и Алмедин се подготвуваа да присуствуваат на 
„Фестивалот на   цвеќето“. Оваа година домаќин е нивната општина. 
Тоа значи дека гости ќе им бидат претставници од другите општини 
кои ќе учествуваат со свои изработки од цвеќиња. Братот на Алмедин, 
Арбер не знае што значи зборот општина. Оливера се обиде да му 
објасни. 

 Општина е заедница на жители на одредено подрачје со која управува 
заедничка администрација и градоначалник/градоначалничка. 

 Граѓаните кои имаат постојано живеалиште на подрачјето на 
една општина, се жители на таа општина. Жителите на општината имаат 
право да даваат предлози до општината кои се однесуваат на значајни 
прашања (на пр: прашања поврзани со екологијата, водоснабдувањето, 
електричното јавно осветлување, културно-забавниот живот во општината, 
прашања поврзани со образованието, здравјето и слично). На тој начин 
придонесуваат за поквалитетен живот во општината, но и нејзин напредок.

 Општината е составена од повеќе населени места (град и околни 
села, поголемо село со околни села или град составен од повеќе населби 
кои во исто време се општини), но може да биде и составена од едно 
населено место.
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На пример:

Општина Битола
(град со повеќе околни села)

Општина Пласница (составена од 
поголемо село со околните села)

Општина Вевчани 
(само едно населено место)

Град Скопје составен од повеќе населби-општини

Во Република Северна Македонија има 80 општини. Од нив 10 општини 
припаѓаат на Град Скопје. 

Карпош1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Центар

Кисела Вода

Бутел

Гази Баба

Ѓорче Петров

Чаир

Аеродром

Шуто Оризари

Сарај
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Разгледај ја картата и размисли кои општини си ги посетил или 
познаваш луѓе кои живеат во нив.

• Кои населени места припаѓаат на твојата општина? 
• Кое е најголемо населено место по број на жители во твојата 

општина, а кое е најмало?
• Откриј колкава површина зафаќа твојата општина.
• Со кои општини се граничи твојата општина?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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На немата карта обој ја и именувај ја општината во која живееш.

„Да се запознаеме“

Со помош на Google Translate
од интернет или со помош на вашите 

другарчиња од другите етнички 

заедници, откријте како се вели „Добар 

ден“,  „Здраво“ и „Јас се викам...“ на 

другите јазици кои се говорат во вашата 

општина. Запишете ги зборовите на 

ливчиња. Секој од вас нека извлече 

едно ливче и нека ги каже зборовите 

на другиот јазик. „Запознавајте се“ на 

што повеќе јазици.

• Кои јазици се 

зборуваат во твојата 

општина?

Скопје - општини

АКТИВНОСТ

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ

Скопје - општини
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Проверувам колку научив

1. Општина е единица на локална самоуправа и е заедница на 
жители на одредено подрачје. (Заокружи.)

ДА      НЕ

2. Општината е составена од: (Заокружи го точниот одговор.)
а) едно населено место
б) повеќе населени места
в) едно или повеќе населени места

3. Кој може да биде жител на една општина?

____________________________________________________________________

4. На кој начин жителите учествуваат во работата на општината?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

ДОЗНАЈ

• Која е најголема, а која најмала општина по површина во 
Република Северна Македонија?

• Од кои населени места се составени?
• На кои јазици се зборува во нив?
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СИМБОЛИ НА ОПШТИНАТА

 На фестивалот на 

цвеќeтo Оливера, Ал-

медин и Арбер за-

бележаа дека сите 

претставници на оп-

штините носеа развеани 

знамиња на општината 

од која доаѓаат.

– Погледни Алмедин, 

колку убаво изгледаат 

знамињата на општи-

ните. Да го најдеме 

знамето  на нашата 

општина! – предложи 

Оливера и почна со 

поглед да пребарува низ 

развеаните знамиња.  

Што е тоа 

знаме на 

општина?

Знамето е симбол 
на општината. Исто 
така и грбот е симбол 
на општината. На 
нив се прикажани 
најважните обележја 
за таа општина. 
Симболите на општи-
ната се разликуваат 
од  државните сим-
боли на Република 
Северна Македонија.
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Разгледај ги следните примери на симболи на некои општини и 

објасни кои обележја се карактеристични за тие  oпштини!

Грбот и знамето на Град Скопје

Грбот и знамето на Општина Охрид

Грбот и знамето на Општина Гевгелија
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Грбот и знамето на Општина 
Гостивар

Грб Знаме

• Со кои обележја се 

карактеризира твојата 

општина?

• Претпостави како изгледаат 

симболите на твојата 

општина според главните 

обележја на општината 

и нацртај ги во празните 

полиња или во твојата 

тетратка.

• А сега пребарај на веб-страницата на општината и откриј како 

навистина изгледаат грбот и знамето на твојата општина.

• Спореди ја твојата претпоставка и вистинските симболи на 

општината. Во што е разликата?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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Каде и кога 

се користат 

симболите на 

општината?

Грбот се користи во 
општинските доку-
менти. Знамето се 
поставува на општин-
ската зграда и на 
другите институции 
кои се основани од 
општината. Се ис-
такнува на празнични 
денови, на културно-
уметнички, спортски, 
политички, научни и 
други манифестации 
во организација под 
покровителство и од 
интерес за општина-
та. 

• Кога и каде се користи знамето 
во твојата општина?

• На кои манифестации си го 
видел истакнато знамето на 
твојата општина?

• Каде си го видел грбот на 
твојата општина?

АКТИВНОСТ

„Нашите симболи“

Замисли дека си жител на имаги-
нарната општина Сонце. Замисли 
ги и главните обележја на општи-
ната (планини, полиња со жито, 
река и сл.). Сега нацртај грб и зна-
ме на општината. Спореди ги сим-
болите кои ги нацрта со цртежите 
на твоите другарчиња. На хамер 
нацртајте заеднички грб и зна-
ме за вашата замислена општина 
Сонце. Дискутирајте што друго би 
додале на симболите.

Проверувам колку научив

1. Грбот и знамето на општината се:
а) важни настани 
б) симболи на општината
в) државни симболи 

2.  На грбот и знамето на општината се прикажани __________________ 
со кои се одликува општината.

3. На еден меѓународен натпревар по природни науки учествуваа 
Идриз и Гордана. Тие се од Струга. Дали на натпреварот треба да 
се истакне знамето на нивната општина?

Да           Не

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ



57

ГРАДОНАЧАЛНИК/
ГРАДОНАЧАЛНИЧКА

Пред насобраниот народ на бината се појави градоначалничката 

на општината која  одржа говор за добредојде на претставниците на 

општините, натпреварувачите и сите присутни. 

Арбер се заинтересира која е жената што сите ја поздравија и со 

внимание ѝ го слушаа говорот. 

     – Алмедин, која е оваа жена? – праша тој.

     – Таа е нашата градоначалничка, – одговори Алмедин.

     – Дали секоја општина има градоначалничка?

     – Да, секоја општина има градоначалник или градоначалничка – 

одговори Алмедин.

     – Која е нивната улога? – праша Арбер. 

Алмедин започна да објаснува...
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Градоначалникот/градоначалничката е претседател/претседателка 
на град или општина кој ја претставува и застапува општината. Тоа значи 
дека тој/таа е одговорен/одговорна за работата на општината и сите 
органи во неа. Секој градоначалник/градоначалничка треба да се грижи 
за правилното работење на општината и за решавањето на проблемите 
кои се важни за неа. Тоа се прашања и проблеми поврзани со: екологијата, 
здравата животна средина, културата, спортот, образованието и сл.

Жителите на општината имаат право да даваат предлози за 
решавањето на проблемите во општината.

Градоначалник/градоначалничка се избира на секои четири години, 
преку избори со тајно гласање. Право на гласање имаат сите жители 
на општината кои наполниле 18 години. Сите гласаат лично и по свое 
убедување.

Секој кој  се кандидира за гра-
доначалник, треба да има направено 
програма која ќе ја претстави пред 
граѓаните на општината. Во таа про-
грама тој/таа им нуди на граѓаните 
решавање на проблемите, но и уна-
предување на квалитетот на животот 
во општината. На денот на изборот, 
секој полнолетен жител на општината 
има право да гласа за својот избор на 
градоначалник/градоначалничка. Гла-
сањето е тајно и слободно што значи 
никој нема право да се меша во избо-
рот на граѓанинот или да знае за кого 
гласал гласачот/гласачката. Тоа е де-
мократско право на секој граѓанин.

• Кој е градоначалник/градоначалничка на твојата општина?
• Што е променето во твојата општина во текот на оваа година? 

Прашај ги повозрасните што е променето во твојата општина во 
последните пет години.

• Што би направил за својата општина доколку ти си 
градоначалничка/градоначалник?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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АКТИВНОСТ

„Избираме градоначалник/градоначалничка“

 Подготви програма на градоначалник/градоначалничка со 
која ќе се претставиш пред гласачите. Презентирај ја програмата 
пред твоите другарчиња „гласачи“. Внимавај што ќе предложиш во 
програмата и кои проблеми во општината ќе ги решаваш. Заеднички 
направете список на гласачи, направете гласачка кутија и одберете 
тројца членови на избирачки одбор. Гласачите гласаат тајно. Секој 
кој гласал, се запишува во гласачкиот список. На крајот на гласањето 
членовите на комисијата ги пребројуваат гласовите. Откако ќе го 
изберете „градоначалникот/градоначалничката“, дискутирајте зошто 
токму тој/таа и неговата/нејзината програма победиле.

ПОДГОТВИ СЕ ЗА НАРЕДНИОТ ЧАС

 Размислете за проблемите со кои се соочуваат граѓаните на вашата 
општина. Поставете прашања и побарајте предлог за нивно решавање 
од граѓаните од општината. Организирајте посета во вашата општина. 
Поделете се на групи и подгответе прашања кои ќе ги поставите на 
градоначалникот/градоначалничката и вработените во општината. 
Прашањата нека бидат поврзани со проблемите и решавањето на 
проблемите во вашата општина:
- Животна средина
- Здравје
- Образование
- Поддршка на лицата со попреченост, децата, старите и сиромашните
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Проверувам колку научив

1. Градоначалникот/градоначалничката е одговорен/одговорна за:
 а) решавањето на проблемите во општината и унапредување 
на животот во неа
 б) потпишување на документи
 в) изградба на патишта 
 г) сѐ од наведеното

2.  Кои жители на општината можат да го остварат своето право на 
гласање?

_______________________________________________________________________

3. На денот на избори за градоначалник/градоначалничка, Марија 
сакаше да провери за кого гласа Менсур. Дали со тоа Марија го 
нарушува правото на тајно гласање на Менсур?

Да           Не

4. Што треба да содржи програмата на градоначалникот/
градоначаничката кога се кандидира на избори?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
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ГРИЖА НА ОПШТИНАТА 

ЗА ГРАЃАНИТЕ

Откако заврши фестивалот на цвеќињата, Алмедин, Оливера и Арбер 
решија да ја посетат општината и поблиску да се запознаат со работата 
и должностите на градоначалничката и вработените во oпштината. Се 
упатија кон општинската зграда и се најавија кај градоначалничката. 
Оливера и Алмедин веќе имаа подготвено прашања кои ќе ги постават. 
Едни од тие прашања беа:
– Како се справува нашата општина со отпадните води? 
– Како се врши селекција на отпадот во нашата општина?
– Како ги поттикнува општината надарените ученици?
– Како се грижи општината за лицата со попреченост?
– Што презема општината во врска со старите лица?
– Како се грижи општината за развојот на спортот и културата?
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 Во табелата запишете ги вашите прашања кои ги подготвивте и 
одговорите кои ги добивте при посетата на oпштината.

Група:

Прашања Одговори

 Заеднички дискутирајте за одговорите кои ги добивте од 
градоначалникот/градоначалничката и вработените во oпштината. 

• Кои позитивни работи ги дознавте?
• На кои проблеми во општината треба да се посвети повеќе внимание?
• На кој начин можеш ти да придонесеш за решавањето на проблемите   
во твојата општина?
• Што би презел/презела ти во врска со откриените проблеми доколку 
си градоначалник/градоначалничка?

Проблем Предлог за решавање на 
проблемот во  општината

 Запишете ги вашите предлози во вид на барање и доставете ги до 
oпштината.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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АКТИВНОСТ

„Решаваме проблем“

 Поделете се во две групи. Наставникот/наставничката поставува 
проблем кој се појавува во вашата општина, а вие треба да пронајдете 
решение за проблемот. Секоја група го изнесува својот став преку својот 
претставник. Дискутирајте чие решение е подобро и попрактично 
за реализирање. Напишете ги предлозите на хамер и закачете ги во 
училницата. Проверете на крајот на учебната година кои од овие 
решенија на проблемите се реализираа во вашата општина.

Проверувам колку научив

1. Општината е должна да се грижи за животната средина, здравјето, 
образованието, да дава поддршка на лицата со попреченост, старите 
и сиромашните, културата и спортот во општината.

Да           Не

2.  Во една населба жителите забележаа дека корпата за отпадоци 
која беше поставена во паркот, е преполна. Децата кои играа во 
паркот, почнаа да ги фрлаат отпадоците покрај корпата, но и во 
тревата. Како треба да се постапува во случајот кој е опишан?

_______________________________________________________________________

3. Кој е одговорен за насобраниот отпад?

 а) општината
 б) жителите
 в) општината и жителите  

4. Харис е дете кое користи количка за да може да се движи. Тој не 
може да се движи  на тротоарите затоа што таму  има паркирани 
возила. Како треба да се постапува во случајот кој е опишан?

_______________________________________________________________________

5. Кој е одговорен за оваа ситуација?

 а) општината
 б) жителите
 в) општината и жителите  
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КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО 

НАСЛЕДСТВО ВО ОПШТИНАТА

Враќајќи се од посетата на општината, на Оливера ѝ остана 
неразјаснето едно прашање. Му се обрати на Алмедин:
– Алмедин, заборавив да ја прашам градоначалничката дали во нашата 
општина има  културно-историско наследство и како се грижи општината 
за него.
–  Што е тоа културно-историско наследство? – праша Арбер. 

Културно наследство се мате-
ријални и нематеријални оста-
тоци од минатото  што се насле-
дени од нашите предци (објекти, 
стари градби, стари предмети, 
културно-историски споменици, 
уметнички дела, обичаи, народ-
ни песни и ора, народни носии и 
везови, преданија, верски обре-
ди, празници, занаети и сл.) На 
пример:

Вевчански карневал

Археолошки 
локалитет  
Хераклеа, 
Битола

Шарена џамија, Тетово

Музеј на 
албанската 
азбука,
Битола
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Манастир Свети Јован Бигорски, 
Дебарско

Охрид, Стар град

Камен мост, СкопјеРезбар, Охрид

Кокино Стара скопска чаршија
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– Хммм, ајде да откриеме со какво културно-историско наследство е 
богата нашата општина! – предложи Алмедин.
– Како ќе го направиме тоа? – праша Оливера.
– Јас предлагам да го прашаме наставникот по историја и наставничката 
по ликовно во нашето училиште да ни каже кои објекти и стари градби 
ги има во нашата општина, а потоа и да истражиме на интернет – рече 
Алмедин. – Можеме да ги посетиме и да ги фотографираме.
– Јас предлагам да одиме во музејот и да го замолиме кустосот да ни 
објасни за старите предмети и уметничките дела кои се наоѓаат во 
музејот – рече Оливера.
– А јас бидејќи сум најмал и не одам на училиште, ќе ги прашам баба и 
дедо за обичаите и преданијата – рече Арбер.

Културно-историското наследство е белег на некој народ кој 
преку него се идентификува. 

Истражи со кое културно-историско наследство е богата твојата 
општина.

• Поделете се на групи. 
• Договорете ги правилата на групите. 
• Одберете по едно другарче кое ќе презентира на крајот на 
истражувањето. Исто така, одберете другарче кое ќе го фотографира 
тоа што го истражувате.
• Секоја група нека истражи за:
– културно-историски споменици, стари градби и објекти;

Да почнеме со 
истражувањето!

ИСТРАЖУВАЈ

Самоиловата 
тврдина, Охрид
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– уметнички дела и стари предмети;
– обичаи, преданија, верски обреди и празници;
– народни песни и ора, народни инструменти, народни носии и 
занаети.

• Направете план за истражувањето. Не заборавајте да ги испланирате 
и материјалите кои ќе ви бидат потребни за истражувањето.

• Размислете од кои извори можете да дознаете и соберете што 
повеќе информации. Во тоа можат да ви помогнат наставниците 
по историја, повозрасните жители на општината, градоначалникот/
градоначалничката и вработените во општината, кустоси на музеи, 
информации добиени од интернет, уметници итн. 

• Испланирајте кои прашања ќе ги поставувате при спроведување на 
интервју или анкета на луѓето кои ќе ги интервјуирате или анкетирате.

• Водете дневник на активности. 

• На крајот на истражувањето сумирајте ги добиените информации 
и направете презентација, видеозапис или претставете го вашето 
истражување преку брошура. Се разбира, резултатот од вашиот труд 
претставете го пред локалната заедница, училиштето и жителите на 
вашата општина.
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Проверувам колку научив

1. Во мојата општина ги има следните културно-историски наследства:

__________________________________________________________________________

2.  Кој празник од друга етничка заедница знаеш како се прославува?

__________________________________________________________________________

3. Досега ги имам посетено следните културно-историски објекти/
локалитети:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

4. Зошто треба да се грижиме за културно-историското наследство?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Самоилова тврдина - ОхридАрхеолошки локалитет 
Стоби, Градско
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СЕ ОРИЕНТИРАМ НА 

ГЕОГРАФСКАТА КАРТА

Леон, Виолета и Зејне се пла-
нинари. Тие честопати одат на 
планинарење низ целата држава. 
Ги посетуваат планините, но 
понекогаш сакаат да ги запознаат 
и другите места во Република 
Северна Македонија. Неизоставен 
дел од нивната опрема освен 
планинарскиот ранец, се и гео-
графската карта и компасот.

Размисли: Зошто на Леон, 
Виолета и Зејне им се потребни  
географската карта и компасот 
при нивното планинарење?
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– Географска карта, која е намалена 
и воопштена слика на целата земјина 
површина или некој нејзин дел 
прикажан на рамна површина.

– Хидрографска карта на која се 
прикажани водените површини на 
некој крај или цела држава.

Постојат повеќе видови карти. Некои од нив се: 

Македонска

Македонски
Брод
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– Ортографска карта на која се 
прикажани планините на некој крај 
или целата држава.

– Релјефна карта на која е прикажан 
релјефот на земјината површина.

– Патни карти на кои се 
прикажани патната и 
железничката мрежа.

Веќе знаеш дека главни страни 
на светот се: исток, запад, север и 
југ. Освен главните страни, има и 
споредни страни кои ни помагаат 
полесно да се ориентираме. Тоа се:

Североисток - СИ

Северозапад - СЗ   

Југоисток - ЈИ

Југозапад - ЈЗ

ЗАДАЧА

Веќе знаеш какви видови 

карти постојат. 

Какви карти ќе им бидат 

потребни на Леон, Анета и 

Зејне при планинарењето?
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 Секоја географска карта има свои елементи. Тоа се име на државата 
или територијата која е прикажана на географската карта,  размер  и 
легенда.

 Легендата на географската карта ни ги покажува симболите со кои се 
обележани географските објекти на картата. Легендата на географската 
карта содржи картографски знаци, картографски бои и други елементи во 
зависност од тоа за што е наменета картата.

• На географската карта одреди кој град е најблиску до твоето 
место на живеење. На која главна или споредна страна на светот 
се наоѓа тој град?

• Што прикажува легендата на географската карта? Обиди се да ја 
прочиташ.

 Потсети се на наученото од часовите по природни науки:

• Што прикажува размерот на географската карта?
• Што прикажува релјефот?
• Со помош на што е прикажан релјефот на географската карта?

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ
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ЗАДАЧА

 Пронајди го твоето место  на живеење (град, село, населба) на 

GoogleMap, GoogleEarth или на географската карта. Одреди во кој дел 

од нашата држава се наоѓа.

Проверувам колку научив

1. Кои елементи ги содржи географската карта?
 а) име на државата или областа која е прикажана, легенда, размер
 б) само водните површини на државата
 в) легенда и размер     

2.  На „немата“ карта запиши ги главните и споредните страни на 
светот.

3. Зошто е потребно да ги знаеме страните на светот при читање на 
географската карта?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

РЕПУБЛИКА СЕРВЕРНА

 МАКЕДОНИЈА
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КАРТОГРАФСКИ ЗНАЦИ

Леон, Виолета и Зејне планираат да ја посетат планината Баба. 
Сакаат да се искачат на највисокиот врв на планината. Леон ја отвори 
географската карта и започна да ја бара планината. Покажа со прстот 
на едно место во близината на градот Битола. 

За полесно да ја читаме географската карта, потребно е да ги позна-
ваме и разликуваме картографските знаци кои се дадени во легендата на 
географската карта. 

Секој знак од леген-
дата претставува графички 
симбол кој означува некој 
елемент на земјината повр-
шина. Овие знаци се стан-
дардизирани, што значи 
дека се користат и се раз-
бирливи на меѓународно 
ниво.

РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ

Како знаеше Леон каде да ја најде планината Баба на географската 
карта?
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ЗАДАЧА

Поврзи ги соодветните слики со картографските знаци. 

a. 1.

б. 2.

в. 3.

г. 4.

д. 5.




































































































































































































